
Resolução SMC nº 02, 05 de outubro de 2020 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Conforme aprovado pelo Conselho Municipal de Cultura, fica homologada a listagem de 

profissionais da arte e cultura autodeclarados, inscritos por meio de plataforma digital 

disponibilizada pela Prefeitura Municipal de Ibitinga, por meio da Secretaria Municipal de Cultura. 

Segue abaixo a lista que passa a integrar o Cadastro Municipal de Cultura de Ibitinga. 

 

Marcos Aparecido Rodakevisk  

Secretário Municipal de Cultura 

 

Código Único de 
Identificação - 

Cadastro Artístico 
Nome do Responsável 

Área de Atuação 
Principal 

CA001 Adão Aparecido Silva Dança 
CA002 Alessandro Cesar Moreira Música 
CA003 Alexander Augusto Pedrozo Música 
CA004 Alexandre Capovilla Santesso Música 
CA005 Alzira Aparecida Brunini Artesanato 

CA006 Amanda Mergulhão Ferrari 
Cinema, Vídeo e 

Multimeios 
CA007 Amós Chiquesi Música 

CA008 Antonio Dias de Souza Filho 
Artes Cênicas / 

Artesanato 
CA009 Arlete Aparecida Rico Pereira de Melo Artesanato 
CA010 Beatriz Martins Domingues Dança 
CA011 Bruno Aparecido Ferreira da Silva Música 
CA012 Cláudio Donizeti Leme Música 
CA013 Cleide Aurora Basana Brito  Artesanato 
CA014 Dalvina Aparecida Alves Dança 
CA015 Davi Magalhães Toledo  Música 
CA016 Deivison de Morais Mendes Música / Literatura 
CA017 Diego Henrique de Almeida Martins Som e Luz 
CA018 Douglas Barbosa Martins Ribeiro Música 
CA019 Eduardo Alves Cabral Música 

CA020 Eliane Pascoalino Bernadelli Morais 
Artes Plásticas e 

Visuais / Artesanato 
CA021 Elierte Gallo Dança 
CA022 Eliseu da Silva Belmonte Música 
CA023 Emanuella Florêncio Música 
CA024 Emerson Rodrigues dos Santos  Música 
CA025 Érica Aparecida de Oliveira Dança 
CA026 Fabio Henrique Mariano de Almeida Música 
CA027 Gabriel Alexandre Pereira Música 
CA028 Geraldo de Jesus Nicola Música 
CA029 Giovani de Souza Marques Música 
CA030 Giselda Alves de Moraes  Artesanato 

CA031 Gustavo Henrique Rossi 
Música / Cinema, 

Vídeo e Multimeios 
CA032 Hélio Domingues Junior Música 
CA033 Iracilda Maria Pereira Artesanato 
CA034 Ivete Chagas Branco Artesanato 
CA035 Izildinha Aparecida Giacomello Olse Artesanato 
CA036 Joaquim Meira Silva Neto Música 
CA037 Juliana Aparecida Francisco Artesanato 



CA038 Juliana Thais de Azevedo Reame 
Artes Cênicas /  

Literatura  
CA039 Kaique Luiz Santos da Silva Música 
CA040 Karina do Nascimento Santos Música 
CA041 Lucimara Aparecida Ignácio Rosa Artesanato 

CA042 Lueles Jesus dos Santos  
Artes Cênicas / Artes 
Plásticas e Visuais / 

Música 

CA043 Luiza Helena Freitas Trabuco Lima Música / Artesanato 
CA044 Male Adriana de Araujo  Artesanato 
CA045 Maria Eduarda de Morais Artesanato 
CA046 Mariana Fontebasso Trizolio  Música 
CA047 Mariana Salvador Antunes Artesanato 
CA048 Mariel dos Santos Morales Música 
CA049 Marleis Aparecida Pedroso Artesanato 
CA050 Mateus Donizete Pizzi Música 
CA051 Maycon Cristiano Aparecido Bueno Música 
CA052 Meire Lucio Artesanato 
CA053 Olimpia Aparecida Correa Margadona Artesanato 
CA054 Osni Bernardino dos Santos Música 
CA055 Rodolfo Delfino Amaral Música 
CA056 Rodrigo Barion Música 

CA057 Rodrigo Camilo Borges 
Música / Cinema, 

Vídeo e Multimeios 
CA058 Rosangela Aparecida Pierobon Siqueira Artesanato 
CA059 Rosangela Maria de Oliveira Carvalho Artesanato 
CA060 Rosilda Maria Pinto Artesanato 
CA061 Sandy Maely Ignacio Rosa Artesanato 
CA062 Solange dos Santos Vareschi Campiteli Música 

CA063 Talles Gigliotti Bezerra  
Artes Cênicas / 

Literatura / Música  
CA064 Tamires Mirela Vitor   Dança 
CA065 Tânia Damares Caruzo  Artesanato 
CA066 Thiago César de Oliveira Música 
CA067 Valcinéia Aparecida Faralhe Artesanato 
CA068 Valentim Aparecido Roncada  Música 



Resolução SMC nº 04, 05 de novembro de 2020 

CA069 Aurea Aparecida Galli Artes Cênicas 

CA070 Bárbara Araujo Gonzalez 
Artes Plásticas e 

Visuais 
CA071 Carlos Alberto Neves Batista Música / Capoeira 
CA072 Clayton Alonso Casado  Música 

CA073 Diego Rosseti Madaro 
Cinema, Vídeo e 

Multimeios 

CA074 Eliseu Charamitara Junior 
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA075 Enival Jesus dos Santos 
Música / Artes 

Cênicas 

CA076 Gabriel Eduardo de Andrade Arenare 
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA077 Gabriel Phelipe Teixeira 
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA078 Gisele Fernanda Sanches Biscola  
Artes Plásticas e 

Visuais 
CA079 Halys Barros de Souza Música / Dança  

CA080 Henrique Mathias 
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA081 Jean Carlos Neves Gomes 
Cinema, Vídeo e 

Multimeios 

CA082 Jeferson Mendes Custodio 
Artes Cênicas / Artes 
Plásticas e Visuais / 

Artesanato 
CA083 João Vitor Rocha da Silva Música 

CA084 José Aparecido de Oliveira 
Música / Artes 

Cênicas / Literatura 
CA085 José Roni Pereira Silva Literatura 

CA086 Larissa Fernanda Justino 
Música / Artes 

Cênicas 

CA087 Leandro Manchini de Souza Lima  
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA088 Luis Felipe Bastos Borges dos Santos  
Cinema, Vídeo e 

Multimeios 
CA089 Marjorie Katiucy Ferreira da Luz Moreira Artes Cênicas 
CA090 Mary Ellen da Silva Rodrigues Música 

CA091 Mayara Raissa Damazio Dias 
Artes Pláticas e 

Visuais 
CA092 Paulo Cesar Jesus Lopes  Música 
CA093 Renan Henrique de Souza  Música 
CA094 Renata Duarte Ventresca Martins  Música 
CA095 Renato da Silva Campos Música 

CA096 Robson Corrêa Moisés 
Artes Plásticas e 

Visuais 
CA097 Rodrigo Nizan Rocha  Música 

CA098 Simone de Fátima Guérsi  
Artes Plásticas e 

Visuais / Patrimônio 
Histórico e Cultural 

CA099 Vinicius Mendes Roncada 
Artes Plásticas e 

Visuais 

CA100 Vivian Cristiane Teixeira 
Música / Artes 

Cênicas / Dança 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resolução SMC nº 01, 05 de outubro de 2020 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Conforme aprovado pelo Conselho Municipal de Cultura, fica homologada a listagem de espaços, 

organizações e empresas culturais autodeclarados, inscritos por meio de plataforma digital 

disponibilizada pela Prefeitura Municipal de Ibitinga, por meio da Secretaria Municipal de Cultura. 

Segue abaixo a lista que passa a integrar o Cadastro Municipal de Cultura de Ibitinga. 

 

Marcos Aparecido Rodakevisk  

Secretário Municipal de Cultura 

 

Código Único de 
Identificação - 

Espaço Cultural 
Nome do Espaço Cultural Nome do Responsável CPF CNPJ Atuação 

EC001 Top Music Sidinei Florêncio   Escolas Artísticas 

EC002 Cinemec Ibitinga 
Emmanuel Pinheiro de 

Quadros 
  

Cinema e apresentações 
artísticas 

EC003 AL Music André Capovilla Santesso   
Empresa de diversão e 

produção de espetáculos 
EC004 Studio D Centro de Dança Tamires Mirela Vitor   Escolas Artísticas 

EC005 AteliêMimos da Sá 
Samara Graciana Viaro de 

Arruda Ferreira 
  Feira de Arte e Artesanato 

EC006 Scalla Musical 
Solange dos Santos 
Vareschi Campiteli 

  Escolas Artísticas 

EC007 

Associação do Comércio Ambulante 
em Produtos Artesanais ou Semi-

industrializados da Estância 
Turística de Ibitinga 

Braz de Lima   Feira de Arte e Artesanato 

EC008 Escola de Dança Elierte Gallo Elierte Gallo   Escolas Artísticas 
EC009 Studio Gratitude Rodrigo Camilo Borges   Escolas Artísticas 
EC010 Studio de Dança Érica Oliveira Érica Aparecida de Oliveira   Escolas Artísticas 

EC011 
Assari - Associação de Artes de 

Ibitinga 
Maria Dolores Ruiz 

Sanches 
  Escolas Artísticas 

EC012 Companhia Teatral AmtsiS Aurea Aparecida Galli   
Teatro de rua e demais 
expressões artísticas 

EC013 Do Arco da Velha Simone de Fátima Guérsi   Ponto de Cultura 

EC014 Teatro Maria José Maroti 
Maria Dolores Ruiz 

Sanches 
  Teatro independente 



 


